
LANDTAG NORDRHEIN-WESTFALEN 
17. Wahlperiode 

 

Drucksache  17/4048 

 24.10.2018 
 

Datum des Originals: 22.10.2018/Ausgegeben: 29.10.2018 

Die Veröffentlichungen des Landtags Nordrhein-Westfalen sind einzeln gegen eine Schutzgebühr beim Archiv des  
Landtags Nordrhein-Westfalen, 40002 Düsseldorf, Postfach 10 11 43, Telefon (0211) 884 - 2439, zu beziehen. Der  
kostenfreie Abruf ist auch möglich über das Internet-Angebot des Landtags Nordrhein-Westfalen unter  
www.landtag.nrw.de 

 

 
Antwort 
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Drucksache 17/3725 
 
 
Zwischenbilanz der EU-Förderung für den Kreis Unna 
 
 
Vorbemerkung der Kleinen Anfrage 
 
Die Kohäsionspolitik der Europäischen Union stellt in der Förderperiode 2014 bis 2020 eine 
wesentliche Grundlage für die Strukturförderung in Nordrhein-Westfalen dar. 
 
Auch der Kreis Unna profitiert von dieser Förderpolitik. Die von der EU bereitgestellten 
Finanzmittel werden auf Grundlage der von der EU-Kommission genehmigten Operationellen 
Programme zur Verfügung gestellt. Auf diesem Weg werden zahlreiche Projekte und 
Maßnahmen unterstützt. 
 
 
Der Minister für Bundes- und Europaangelegenheiten sowie Internationales hat die 
Kleine Anfrage 1518 mit Schreiben vom 22. Oktober 2018 namens der Landesregierung im 
Einvernehmen mit dem Minister für Kinder, Familie, Flüchtlinge und Integration, dem Minister 
für Wirtschaft, Innovation, Digitalisierung und Energie, dem Minister für Arbeit, Gesundheit und 
Soziales sowie der Ministerin für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 
beantwortet. 
 
 
Vorbemerkung der Landesregierung 
 
Die Europäische Union bietet mit ihrem Instrument der Europäischen Struktur- und 
Investitionsfonds (ESIF) den Rahmen für eine große Anzahl von Maßnahmen und 
Programmen, die Wachstum und Beschäftigung, sozialen Zusammenhalt und die 
grenzüberschreitende Kooperation fördern. Damit unterstützt sie die Schaffung von 
Arbeitsplätzen, Wettbewerbsfähigkeit, Wirtschaftswachstum, Verbesserung der 
Lebensqualität und nachhaltige Entwicklung. Insgesamt erhält Nordrhein-Westfalen in der 
laufenden EU-Förderperiode bis 2020 2,4 Milliarden Euro Finanzmittel aus den ESIF. Die 
Zuteilung aus den verschiedenen Fonds beträgt 1,2 Milliarden Euro aus dem EFRE, 627 
Millionen Euro aus dem ESF und 618 Millionen Euro aus dem ELER. Zudem ist Nordrhein-
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Westfalen an der Durchführung von Programmen der Europäischen Territorialen 
Zusammenarbeit beteiligt. 
 
Die Landesregierung Nordrhein-Westfalen strebt mit der Ausrichtung der EU-Förderpolitik an, 
alle Regionen des Landes möglichst nach ihren spezifischen Bedürfnissen und Potentialen zu 
fördern. Aus den Vorgaben der europäischen Verordnungen und den damit 
übereinstimmenden inhaltlichen Zielen der Landesregierung ergeben sich die Themen und 
Schwerpunkte der Förderung in Nordrhein-Westfalen. In der Regel werden die Projekte der 
Fonds über Wettbewerbe oder Projektaufrufe ausgewählt. Hierbei empfiehlt ein unabhängiges 
Gutachtergremium die besten Projekte zur Förderung. Beim ELER sind die 
Förderbedingungen und -voraussetzungen in spezifischen Richtlinien festgelegt. Die 
Vorhabenauswahl erfolgt zusätzlich anhand von Auswahlkriterien. 
 
Die aktuelle Förderperiode hat am 1. Januar 2014 begonnen. Durch die späte Verabschiedung 
der Verordnungen zu den einzelnen Fonds und ihren nachgelagerten Rechtsakten hat sich 
der Programmstart EU-weit verzögert. Des Weiteren liegt es in der Natur des Förderzyklus, 
dass der Großteil der Bewilligungen und ein substantieller Anstieg der Auszahlungen erst in 
der Mitte bis zum Ende einer Förderperiode erfolgen. Daher werden die dargestellten Mittel in 
Bewilligungen, d.h. bereits schon in Projekten bzw. Vorhaben gebundene Mittel, und davon 
erfolgten Auszahlungen – die derzeit noch geringer sind – angegeben (Stichtag ist der 31. Juli 
2018). Bis Ende des Jahres werden die Auszahlungen deutlich ansteigen. 
 
Nordrhein-Westfalen ist an vier Programmen der Europäischen Territorialen Zusammenarbeit 
beteiligt. Dies sind: 
 

o die grenzüberschreitenden Programme INTERREG V A Deutschland-Nederland (das 
gesamte deutsch-niederländische Grenzgebiet) und INTERREG V A Euregio Maas-
Rhein (nordrhein-westfälisch-niederländisch-belgisches Grenzgebiet); 

o das transnationale Programm INTERREG V B Nordwest Europa; 
o das interregionale Programm INTERREG Europe. 

 
Für INTERREG ist eine Darstellung nach Städten und Gemeinden schwierig umzusetzen, da 
die Datenerfassung analog zu den Vorgaben der EU-Verordnungen ausschließlich auf NUTS-
3-Ebene (Kreise und kreisfreie Städte) erfolgt. Darüber hinaus ist zu beachten, dass die 
Fördermittel in INTERREG-Projekten vom Zuwendungsempfänger zum Teil an 
Letztempfänger weitergeleitet werden. Bei diesen federführenden Partnern werden bestimmte 
Gemeinkosten des Projektes abgebildet (Projektverwaltung, -prüfung, Projektkoordination und 
Öffentlichkeitsarbeit). Der Nutzen der INTERREG-Projekte kommt im Regelfall dem gesamten 
Programmraum zugute. 
 
 
1.  In welchem Umfang sind EU-Mittel aus den Strukturfonds für den Kreis Unna in der 

Förderperiode 2014 bis 2020 bisher gewährt worden (bitte detailliert nach 
Kommunen für EFRE, ESF und ELER darstellen)? 

 
Insgesamt hat der Kreis Unna in der laufenden Förderperiode rund 9,5 Mio. € EU-Mittel 
(Auszahlungen) aus den Europäischen Struktur- und Investitionsfonds erhalten, rund 14,2 Mio. 
€ betragen die Bewilligungen. Für die einzelnen Fonds lauten die Zahlen wie folgt: 
 
EFRE: In der laufenden Förderperiode sind im Kreis Unna bisher insgesamt 2.104.485,95 € 
an EU-Mitteln bewilligt und 560.411,56 € an EU-Mitteln ausgezahlt worden. 
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ESF: In der laufenden Förderperiode sind im Kreis Unna bisher insgesamt 9.189.788 € an EU-
Mitteln bewilligt und 7.111.525 € an EU-Mitteln ausgezahlt worden. 
 
ELER: In der laufenden Förderperiode sind im Kreis Unna bisher insgesamt 2.935.356,52 € 
an EU-Mitteln bewilligt und 1.851.650,88 € an EU-Mitteln ausgezahlt worden. 
 
Die Aufschlüsselung nach Städten und Gemeinden des Kreises Unna für den jeweiligen Fonds 
entnehmen Sie bitte der Anlage 1. 
 
 
2.  Welche Projekte bzw. Maßnahmen im Kreis Unna wurden bisher in der laufenden 

Förderperiode in welcher Höhe gefördert (bitte detailliert nach Kommunen für 
EFRE, ESF und ELER darstellen)? 

 
Für den EFRE als auch für den ESF können detaillierte Listen der Begünstigten und der ihnen 
bewilligten EU-Mittel im Internet abgerufen werden (mit der Annahme der Förderung haben 
sich alle Begünstigten damit einverstanden erklärt, in dieser Liste zu erscheinen): 
EFRE: https://www.efre.nrw.de/daten-fakten/liste-der-vorhaben/ 
ESF: https://www.mags.nrw/europaeischer-sozialfonds 
 
In Anlage 2 sind die Projektlisten EFRE und ESF für den Kreis Unna nach Städten und 
Gemeinden dargestellt. Die Maßnahmenübersicht für den ELER entnehmen Sie bitte 
Anlage 3. 
 
 
3.  Wie viele Anträge wurden bisher aus dem Kreis Unna für die unterschiedlichen 

Programme/ Wettbewerbe in der laufenden Förderperiode gestellt, bewilligt oder 
abgelehnt? (Bitte detailliert nach Kommunen für EFRE, ESF und ELER darstellen.) 

 
Die bewilligten Projekte bzw. Vorhaben und damit verbundene Anträge für EFRE, ESF und 
ELER für den Kreis Unna und seine Städte und Gemeinden können der Antwort auf die 
vorhergehende Frage und den Anlagen 2 bzw. 3 entnommen werden. 
 
Im ESF sind zurzeit sechs Projekte beantragt und noch nicht bewilligt, 498 Projekte bewilligt 
und zwei abgelehnt. Für alle Fonds gilt, dass nur Förderanträge, bei denen die 
Fördervoraussetzungen erfüllt werden, auch eine entsprechende Förderung erhalten können. 
Einzelheiten zu abgelehnten Anträgen werden zwar erfasst, aus Gründen des Datenschutzes 
jedoch nicht veröffentlicht. Beim ELER werden abgelehnte Anträge nicht erfasst. 
 
 
4.  Auch die Europäische territoriale Zusammenarbeit (ETZ) ist ein wichtiges Ziel der 

EU-Kohäsionspolitik. In welchem Umfang sind EU-Mittel aus dem INTERREG-
Programm in den Kreis Unna geflossen? 

 
Das Programm INTERREG V A Deutschland-Nederland stellt im Kreis Unna, der nicht im 
originären Programmgebiet liegt, in der Stadt Schwerte, dem an dem deutsch-
niederländischen Kooperationsprojekt „Strasus“ beteiligtem Unternehmen BuGASi GmbH 
202.699,00 € Fördermittel (EFRE und Kofinanzierung) zur Verfügung. 
 
Alle Projekte, die im Rahmen von INTERREG gefördert werden, sind Kooperations- bzw. 
Verbundprojekte. Die Projektkonsortien bestehen aus Partnern mit Sitz in den teilnehmenden 
Staaten. Die Federführung für die Projekte wird durch einen Projektpartner übernommen, der 
für die ordnungsgemäße Beantragung und Durchführung des Gesamtprojektes verantwortlich 

https://www.efre.nrw.de/daten-fakten/liste-der-vorhaben/
https://www.mags.nrw/europaeischer-sozialfonds
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ist. Projektanträge können nur berücksichtigt werden, wenn der Großteil der Projektpartner 
einen Sitz im Programmgebiet hat. Die Programmgremien spiegeln den 
grenzüberschreitenden bzw. transnationalen/interregionalen Charakter der Programme 
wieder und entscheiden einstimmig über die Annahme bzw. Ablehnung von Projekten. 
 
 
5.  Von welchen weiteren EU-Fördermitteln profitiert der Kreis Unna noch (bitte nach 

Projekten auflisten)? 
 
Die Europäische Union stellt neben den Europäischen Struktur- und Investitionsfonds viele 
weitere Förderinstrumente zur Verfügung, die auf unterschiedliche Weise in den 
Mitgliedstaaten und ihren Regionen umgesetzt werden. Einige werden dabei nur landesweit 
erfasst oder sind nicht mit vertretbarem Aufwand innerhalb der zur Beantwortung einer Kleinen 
Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit kommunalscharf aufschlüsselbar, dazu gehören u.a. 
die Programme Horizon2020, CIP, COSME, Erasmus, die Connecting Europe Facility sowie 
der Fonds für die Innere Sicherheit. 
 
Kommunalscharf darstellbar sind die Zuweisung aus den Mitteln des Europäischen 
Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL), des Asyl-, Migrations- und Integrationsfonds 
(AMIF) und des Europäischen Hilfsfonds für die am stärksten benachteiligten Personen 
(EHAP). Aus dem EHAP erhält der Kreis Unna für die Jahre 2016 bis 2018 insgesamt 
735.907,49 € für ein Projekt, aus dem AMIF flossen durch ein Projekt in Lünen 256.005,34 € 
in den Kreis Unna und aus dem EGFL erhielt der Kreis Unna insgesamt Fördermittel in Höhe 
von 41.560.125,94 €. Die Darstellung der Projekte bzw. Maßnahmen aus EGFL, EHAP und 
AMIF sind in der Anlage 4 aufgeschlüsselt. 
 



Anlage 1: Fördermittel nach Städten und Gemeinden des Kreises Unna für EFRE, ESF und ELER  

Fördermittel EFRE für den Kreis Unna nach Städten und Gemeinden: 

Gemeindename Bewilligungen Auszahlungen 

Bergkamen, Stadt 46.275,00 €  6.400,00 € 

Bönen - - 

Fröndenberg/Ruhr, Stadt 13.099,36 € 13.099,36 € 

Holzwickede 119.847,00 € 5.689,30 € 

Kamen, Stadt 454.248,24 € 307.055,38 € 

Lünen, Stadt 297.085,75 € 19.007,00 € 

Schwerte, Hansestadt an der Ruhr 34.800,00 € 34.800,00 € 

Selm, Stadt 12.532,50 € 11.732,50 € 

Unna, Stadt 1.030.492,10 € 74.022,02 € 

Werne, Stadt 96.106,00 € 88.606,00 € 

Gesamt EFRE Kreis Unna 2.104.485,95 € 560.411,56 € 

 

Fördermittel ESF für den Kreis Unna nach Städten und Gemeinden: 

Gemeindename Bewilligungen Auszahlungen 

Bergkamen, Stadt 225.641 €  185.713 €  

Bönen 24.000 €  24.000 €  

Fröndenberg/Ruhr, Stadt 38.500 €  31.750 €  

Holzwickede 32.583 €  30.333 €  

Kamen, Stadt 699.856 €  600.055 €  

Lünen, Stadt 1.007.539 €  752.377 €  

Schwerte, Hansestadt an der Ruhr 109.684 €  109.684 €  

Selm, Stadt 27.584 €  27.249 €  

Unna, Stadt 6.933.921 €  5.273.384 €  

Werne, Stadt 90.480 €  76.980 €  

Gesamt ESF Kreis Unna 9.189.788 € 7.111.525 € 

 



 

Fördermittel ELER für den Kreis Unna nach Städten und Gemeinden: 

Gemeindename Bewilligungen Auszahlungen 

Bergkamen, Stadt 622.294,17 € 272.311,09 € 

Bönen 83.265,32 € 54.307,77 € 

Fröndenberg/Ruhr, Stadt 326.476,19 € 267.238,95 € 

Holzwickede 18.250,52 € 18.384,85 € 

Kamen, Stadt 255.789,07 € 79,787,80 € 

Lünen, Stadt 476.549,47 € 170.612,23 € 

Schwerte, Hansestadt an der Ruhr 130.582,21 € 118.939,10 € 

Selm, Stadt 344.243,20 € 324.760,22 € 

Unna, Stadt 283.403,70 € 199.605,43 € 

Werne, Stadt 394.502,67 € 345.703,44 € 

Gesamt ELER Kreis Unna 2.935.356,52 € 1.851.650,88 € 

 

 



Anlage 2: Projekte EFRE für den Kreis Unna nach Städten und Gemeinden

Gem. Kennzeichen 

Name

Projektbeschreibung Bewilligt EU Ausgezahlt EU

Bergkamen, Stadt Ressourceneffizienzberatung 39.875,00 €     -  €                   

Bergkamen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Bergkamen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Bergkamen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Bergkamen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Fröndenberg, Stadt Übernahmeberatung 2.400,00 €       2.400,00 €          

Fröndenberg, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Fröndenberg, Stadt BPW Neugründung 1.599,36 €       1.599,36 €          

Fröndenberg, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Holzwickede SMART-RAIL-INSPECTOR 33.875,00 €     3.689,30 €          

Holzwickede Ambient Information 4 All 83.972,00 €     -  €                   

Holzwickede Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Holzwickede BPW Zirkelberatung 400,00 €          400,00 €             

Kamen, Stadt SCRAP-OPT 277.349,50 €   158.615,36 €     

Kamen, Stadt Steigerung der Effizienz bei der industriellen Warmumformung 152.698,74 €   124.240,02 €     

Kamen, Stadt BPW Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Kamen, Stadt BPW Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Kamen, Stadt BPW Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Kamen, Stadt Gründungsberatung 2.000,00 €       2.000,00 €          

Kamen, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Kamen, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Kamen, Stadt Übernahmeberatung 2.400,00 €       2.400,00 €          

Lünen, Stadt Errichtung einer Brennstoffzelle mit 1,5 kW el 7.457,00 €       7.457,00 €          

Lünen, Stadt BigContentData 267.378,75 €   -  €                   

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Lünen, Stadt Gründungsberatung 750,00 €          750,00 €             



Lünen, Stadt Gründungsberatung 400,00 €          400,00 €             

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.200,00 €       1.200,00 €          

Lünen, Stadt BPW Neugründung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       -  €                   

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       -  €                   

Lünen, Stadt Gründungsberatung 1.200,00 €       1.200,00 €          

Lünen, Stadt Gründungsberatung 800,00 €          800,00 €             

Lünen, Stadt Gründungsberatung 800,00 €          800,00 €             

Lünen, Stadt Gründung 7.500,00 €       -  €                   

Schwerte, Stadt Gründungsberatung 800,00 €          800,00 €             

Schwerte, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Schwerte, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Schwerte, Stadt Gründungsberatung 800,00 €          800,00 €             

Schwerte, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Schwerte, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Schwerte, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Schwerte, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Selm, Stadt Errichtung einer Brennstoffzelle mit 1,5 kW el 7.585,00 €       7.585,00 €          

Selm, Stadt BPW Gründungsberatung 1.000,00 €       1.000,00 €          

Selm, Stadt Gründungsberatung 1.547,50 €       1.547,50 €          

Selm, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Selm, Stadt Gründungsberatung -  €                 -  €                   

Selm, Stadt Gründungsberatung 800,00 €          -  €                   

Unna, Stadt Freiraumgestaltung 817.545,50 €   28.260,03 €       

Unna, Stadt Durch eine Makroanalyse soll eine IST-Situation des Unternehmen aufgenommen werden. Die hierbei generierten Informationen sollen erste Indikatoren für die weitere Wichenstellung im Prozess ergeben, danach erfolgt die detaillierte Ausarbeitung der vorgeschlagenen Lösungsvorschläge.10.800,00 €     -  €                   

Unna, Stadt Telemedizinische Technologien zur Unterstützung einer Intersektoralen Versorgung nephrologischer Patientinnen und Patienten als Fallmanagement167.685,00 €   17.661,99 €       

Unna, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Unna, Stadt Übernahmeberatung 2.400,00 €       2.400,00 €          

Unna, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Unna, Stadt Gründungsberatung 761,60 €          -  €                   

Unna, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       -  €                   



Unna, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       -  €                   

Unna, Stadt Übernahmeberatung 2.400,00 €       -  €                   

Unna, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Unna, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Unna, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Werne, Stadt Umweltstudie auf Basis der Landesstudie Potenzialerhebung von KWK in NRW70.006,00 €     70.006,00 €       

Werne, Stadt Übernahmeberatung 2.000,00 €       2.000,00 €          

Werne, Stadt Gründungsberatung 1.600,00 €       1.600,00 €          

Werne, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          

Werne, Stadt Gründung 7.500,00 €       -  €                   

Werne, Stadt Gründung 7.500,00 €       7.500,00 €          



Land Antragsteller Ort Förderprogramm Anzahl der 

Projekte

Zuwendung ESF Zahlungen ESF

Deutschland Bergkamen 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 1 5.000 € 5.000 €

Deutschland Bergkamen 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 51 107.138 € 106.888 €

Deutschland Bergkamen 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 4 113.503 € 73.826 €

Deutschland Bönen 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 4 24.000 € 24.000 €

Deutschland Fröndenberg 2.4. Förderung der betrieblichen Ausbildung im Verbund 3 13.500 € 6.750 €

Deutschland Fröndenberg 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 5 25.000 € 25.000 €

Deutschland Holzwickede 2.4. Förderung der betrieblichen Ausbildung im Verbund 2 9.000 € 6.750 €

Deutschland Holzwickede 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 1 4.410 € 4.410 €

Deutschland Holzwickede 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 22 19.173 € 19.173 €

Deutschland Kamen 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 2 13.500 € 13.500 €

Deutschland Kamen 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 5 10.500 € 10.500 €

Deutschland Kamen 4.2. Öffentlich Geförderte Beschäftigung / Sozialer Arbeitsmarkt 2 566.966 € 509.680 €

Deutschland Kamen 4.3 Förderung von Erwerbslosenberatungsstellen und Arbeitslosenzentren 5 92.300 € 53.300 €

Deutschland Kamen 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 4 16.590 € 13.075 €

Deutschland Lünen 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 6 31.500 € 31.500 €

Deutschland Lünen 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 92 352.325 € 352.325 €

Deutschland Lünen 3.3. Weiterbildungsberatung 4 10.520 € 560 €

Deutschland Lünen 3.4. Beratung zur beruflichen Entwicklung 3 9.048 € 5.408 €

Deutschland Lünen 4.3 Förderung von Erwerbslosenberatungsstellen und Arbeitslosenzentren 7 345.123 € 133.467 €

Deutschland Lünen 4.4 Basissprachkurse zur Arbeitsmarktintegration von Flüchtlingen 4 76.082 € 47.834 €

Deutschland Lünen 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 10 134.142 € 132.483 €

Deutschland Lünen 8.1. B1-2 EP Armutsbekämpfung bei Menschen im SGB II und Armutszuwanderern 1 48.800 € 48.800 €

Deutschland Schwerte 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 7 35.500 € 35.500 €

Deutschland Schwerte 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 20 17.936 € 17.936 €

Deutschland Schwerte 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 2 56.248 € 56.248 €

Deutschland Selm 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 3 12.580 € 12.580 €

Deutschland Selm 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 4 6.571 € 6.571 €

Deutschland Selm 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 2 8.433 € 8.098 €

*Hinweis: Zentrale Projekte werden 
zwar für einen bestimmten Ort 
bewilligt, sind aber ganz Nordrhein-
Westfalen zuzuordnen.

Anlage 2: ESF - Bewilligte Projekte nach Bezirksregierung, ohne Technische Hilfe und zentrale Projekte*



Deutschland Unna 2.1. Kommunale Koordinierung 2 403.890 € 260.418 €

Deutschland Unna 2.4. Förderung der betrieblichen Ausbildung im Verbund 3 13.500 € 9.000 €

Deutschland Unna 2.5. Produktionsschule.NRW 10 3.697.513 € 3.332.296 €

Deutschland Unna 2.6. Teilzeitberufsausbildung ¿ Einstieg begleiten ¿ Perspektiven öffnen 3 258.860 € 122.060 €

Deutschland Unna 2.8. Prüfungsgebühren für Jugendliche mit vollzeitschulischer beruflicher Ausbildung 1 736 € 736 €

Deutschland Unna 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 12 54.140 € 54.140 €

Deutschland Unna 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 85 173.507 € 173.507 €

Deutschland Unna 3.3. Weiterbildungsberatung 14 38.680 € 27.790 €

Deutschland Unna 3.4. Beratung zur beruflichen Entwicklung 12 49.432 € 36.039 €

Deutschland Unna 4.1 Jugend in Arbeit plus 7 428.098 € 303.883 €

Deutschland Unna 4.3 Förderung von Erwerbslosenberatungsstellen und Arbeitslosenzentren 6 341.730 € 136.890 €

Deutschland Unna 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 32 465.402 € 434.343 €

Deutschland Unna 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung; Qualifizierung von Beschäftigten) 1 4.266 € 4.266 €

Deutschland Unna 8.1. A1-1 EP Verbesserte Koordinierung zur Förderung des Übergangs Schule in den Beruf 1 748.810 € 195.489 €

Deutschland Unna 8.1. B1-2 EP Armutsbekämpfung bei Menschen im SGB II und Armutszuwanderern 2 255.358 € 182.528 €

Deutschland Werne 2.4. Förderung der betrieblichen Ausbildung im Verbund 6 38.250 € 24.750 €

Deutschland Werne 3.1. Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung 6 31.750 € 31.750 €

Deutschland Werne 3.2. Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren 7 3.416 € 3.416 €

Deutschland Werne 5.1. Lebens- und erwerbsweltbezogene Weiterbildung in Einrichtungen der Weiterbildung 2 17.064 € 17.064 €

Summe: 488 9.189.788 € 7.111.525 €



Fördermaßnahmen / 
Gemeinden

Agrarinvestitions-
förderung

Ausgleichs-
zahlung

Ausgleichs-
zulage

Ökologischer 
Landbau

umweltfreundl. 
Ausbringung/-

Abdeckung von 
Wirtschaftsdünger

integrierte 
ländliche 

Entwicklung

kulturelles Erbe 
Naturschutz

LEADER
forstliche 

Maßnahmen
Tierschutz-

maßnahmen
Verarbeitung & 
Vermarktung

Agrarumwelt-
klimamaßnahmen

Summe Anträge

Bergkamen 6.377,75 €    36.194,40 €     50.659,97 €      3.389,70 €    24.724,50 €     70.534,95 €     80.429,82 €          272.311,09 €      83
Bönen 3.100,09 €    4.100,50 €       19.426,60 €  1.642,50 €    704,92 €          25.333,16 €          54.307,77 €        44

Fröndenberg 17.115,24 €          1.352,81 €    45.317,25 €     70.763,85 €  41.489,41 €     91.200,39 €          267.238,95 €      116
Holzwickede 872,78 €       3.714,78 €       13.797,29 €          18.384,85 €        30

Kamen 393,12 €       9.852,08 €       69.542,60 €          79.787,80 €        37
Lünen 3.036,57 €    69.235,41 €     9.072,44 €    8.815,66 €       80.452,15 €          170.612,23 €      63

Schwerte 15.261,67 €  5.890,45 €    20.043,28 €     77.743,70 €          118.939,10 €      100
Selm 253,19 €       10.856,92 €     129.347,21 €          14.625,25 €  54.244,86 €     115.432,79 €        324.760,22 €      121
Unna 12.676,59 €          10.856,46 €  3.681,65 €  9.981,60 €              38.566,59 €      4.647,82 €    11.181,18 €     108.013,54 €        199.605,43 €      101
Werne 118.124,99 €        2.468,48 €    6.158,98 €       27.655,04 €            2.929,11 €    94.510,14 €     93.856,70 €          345.703,44 €      134

Kreis Unna gesamt 147.916,82 €        42.707,02 €  3.681,65 €  171.863,46 €   166.983,85 €          19.426,60 €  89.226,56 €      70.763,85 €  43.463,17 €  269.280,81 €   70.534,95 €     755.802,14 €        1.851.650,88 €   829

Anlage 3: Übersicht über die ELER-Förderung ab 2014 im Kreis Unna



Übersicht über die EGFL-Förderung ab 2014 im Kreis Unna

Fördermaßnahmen / 
Gemeinden

Direktzahlungen
 Milchmengenreduktions-

programm Schulmilch/Schulobst
Summe Anträge*

Bergkamen 1.610.465,91 €         6.953,38 €                     1.617.419,29 €             715
Bönen 3.144.344,55 €         3.332,00 €                     3.147.676,55 €             761

Fröndenberg 3.993.248,42 €         208,65 €                        208.516,46 €                4.201.973,53 €             1.355
Holzwickede 1.055.159,38 €         161,14 €                        32.317,35 €                  1.087.637,87 €             442

Kamen 2.265.041,21 €         932,40 €                        2.265.973,61 €             653
Lünen 2.198.985,72 €         2.198.985,72 €             777

Schwerte 2.475.932,37 €         4.362,40 €                     2.480.294,77 €             823
Selm 4.141.276,21 €         13.187,09 €                   28.270,53 €                  4.182.733,83 €             1.805
Unna 5.893.897,88 €         9.467,67 €                    5.903.365,55 €             1.772

Werne 5.894.642,89 €         75.220,20 €                  5.969.863,09 €             2.380

Kreis Unna gesamt 32.672.994,54 €       29.137,06 €                   353.792,21 €                33.055.923,81 €           11.483          

* die Angaben zu den Anträgen beinhalten eine hohe Anzahl von Mehrfachnennungen, 

da z.B. innerhalb der Direktzahlungen Antragstellungen zu vielen Untermaßnahmen erfolgen können.

Übersicht über die Förderung aus dem AMIF im Kreis Unna

Projektname Stadt/Gemeinde Bewilligt Ausgezahlt
Interkulturelle Öffnung 
von Verwaltungen im 
Westfälischen 
Ruhrgebiet und 
Ostwestfalen

Lünen 320.006,67 € 256.005,34 €

Übersicht über die Förderung aus dem EHAP im Kreis Unna

Projektname Stadt/Gemeinde Bewilligt Ausgezahlt
Lotse: Wohnungslose 
Menschen finden Hilfe 
durch Orientierung im 
System

Unna 735.907,49 €
426,726,80 € 

(EHAP und 
Bundesmittel)

Anlage 4: weitere EU-Fördermittel


